
 

 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 

C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
62024 MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it www.icmatelica.edu.it 

 

OGGETTO : DETERMINA  di avvio di una procedura di selezione di personale docente interno nell’ambito del  PNRR 
“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” per l’attuazione di  

- percorsi di mentoring e orientamento  

- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
Titolo PROGETTO: “UNA SCUOLA PER TUTTI” 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49846 CUP: 
H94D21000420006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”. 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo 
alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0008115/U del 15/11/2024 16:42

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

VISTA nello specifico la Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica (DM 19/2024); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024 – Allegato 1 “Decreto di riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4” con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 63.472,31 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 58542 del 17 aprile 2024, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica (DM 19/2024); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 139 del 30 ottobre 2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024; 
VISTE le delibere collegiali: n. 51 del Collegio Docenti del 28/06/2024 e n.184 del Consiglio d’Istituto del 

28/06/2024; 

CONSIDERATO il progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI” inoltrato in data 02/10/2024 sulla piattaforma per la 
progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0139231 del 12 ottobre 2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 7654 del 30 ottobre 2024, con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto nel Programma 
Annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra; 

VISTA  la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021: Istruzioni 
per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del Progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI” di conferire di n. 8 incarichi 
individuali inerenti ai “percorsi di mentoring e orientamento” e ai “percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” (5 counselor, 2 psicologi e 1 pedagogista); 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione del 
personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO   che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO   di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 8 incarichi individuali inerenti ai 
“percorsi di mentoring e orientamento” e ai “percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento” relativi al PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M.19/2024)”, titolo del progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI”; 

CONSIDERATO    che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata informatizzata per  tutte  le  
transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità  dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

di avviare un avviso interno di selezione tra il  personale  docente interno a tempo  indeterminato e  determinato,  volta  al 
conferimento di n. 8 incarichi individuali  inerenti ai “percorsi di mentoring e orientamento” e ai “percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento” del progetto “UNA SCUOLA PER TUTTI” a valere sul PNRR 
“Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”. 
 
Nello specifico gli incarichi da attribuire sono: 

- percorsi di mentoring e orientamento: n. 3 figure di counselor  + n. 1 figura di pedagogista + n.1 figura di psicologo  
- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: n. 2 figure di counselor  + 

+ n.1 figura di psicologo. 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0008115/U del 15/11/2024 16:42

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

Gli incarichi da attribuire prevedono l'espletamento delle seguenti prestazioni:  
- collaborare con il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” dell’Istituto e, anche per il tramite di questo, con 

i Consigli di classe di appartenenza degli studenti coinvolti nelle attività per effettuare una valutazione condivisa delle 
difficoltà e fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, degli studenti e monitorare la ricaduta dell’intervento sul 
curricolare, anche utilizzando gli strumenti di monitoraggio previsti dalla piattaforma FUTURA;  

- supportare il Team nella preparazione della documentazione necessaria;  
- partecipare agli incontri per l’organizzazione dei percorsi formativi presso l’istituto;  
- tenere  gli  incontri  formativi  sulle  specifiche  tematiche  oggetto  dell’incarico  ricevuto,  in  base  al calendario stabilito 

dalla Scuola; 
- inserire i dati nella piattaforma gestionale dedicata del PNRR, la registrazione della frequenza delle attività da parte dei 

destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte e la stesura di una dettagliata relazione finale, corredata da 
documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche ai fini dei controlli successivi;  

- curare  in  tempo  reale  il  registro  delle  presenze,  monitorando  la  riduzione  dei  partecipanti soprattutto in relazione al 
numero, interfacciandosi con il Team dispersione;  

- ogni  altra  attività  di  competenza,  richiesta  dalla  realizzazione  del  percorso  formativo  e  dalla piattaforma gestionale;   
- verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici;  
- curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, compresa la registrazione delle presenze degli alunni e il rilascio 

degli attestati.   
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula. 
 

Art. 3 Importo 
Il compenso orario per ogni incarico è: 
stabilito in  

- percorsi di mentoring e orientamento: € 42,00 lordo Stato per ogni ora  
- percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: € 79,00 lordo Stato per 

ogni ora.  
È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e conseguente 
aumento dei compensi previsti. 
Le ore dovranno essere svolte oltre l’orario di servizio e dovranno risultare da un apposito registro delle attività per un importo 
complessivo massimo rapportato alle ore effettivamente prestate. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025, salvo proroga 
del medesimo. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 
 

Art. 6 Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Progetto è il Dirigente Scolastico, 
Prof.ssa Roberta Carboni 
 

Art.7 Pubblicità 
La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di questa Istituzione 
scolastica https://www.icmatelica.edu.it/ . 

 
 
    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Roberta Carboni 
Documento firmato digitalmente ai sensi  
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e noRme collegate 

 
 
 
 
 
 
 
Scuole Associate: 
Infanzia “Arcobaleno” Via Bellini- Matelica Tel 0737-85462  Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” Borgo S. Giovanni – Esanatoglia  Tel. 0737-889231 Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” Via Bellini - Matelica – Tel. 0737-787695  Codice MCEE80702R 
Primaria “ A. Diotallevi” Viale Fonte Bianco - Esanatoglia  Tel. 0737-889124 - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" Borgo S. Giovanni – Esanatoglia   Tel. 0737-889146 -Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado  "E. Mattei" Via Roma, 30 Matelica  Tel0737-787634- Codice MCMM80701P 
__________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0008115/U del 15/11/2024 16:42

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-11-15T16:40:09+0100
	Roberta Carboni




